UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH SÓC TRĂNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-UBND Sóc Trăng, ngày         tháng     năm 2023

TỜ TRÌNH

 Dự thảo Nghị quyết quy định nội dung, mức hỗ trợ khuyến khích người dân

vùng đồng bào dân tộc thiểu số tham gia học xoá mù chữ

trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng.

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2015 và được sửa đổi bổ sung năm 2020, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội

đồng nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết quy định nội dung, mức hỗ trợ người dân

vùng đồng bào dân tộc thiểu số tham gia học xoá mù chữ thuộc Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai

đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Sóc

Trăng, như sau:

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ VÀ SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ

2021 đến năm 2025.

Căn cứ tại khoản 5, Điều 20 Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023

của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ

nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai

đoạn 2021-2025, quy định: “Chi hỗ trợ người dân tham gia học xoá mù chữ. Căn

cứ vào tình hình thực tế tại địa phương và trong phạm vi ngân sách nhà nước

được giao, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trình Hội

đồng nhân dân cùng cấp quy định cụ thể nội dung, mức hỗ trợ để khuyến khích

người dân tham gia học xoá mù chữ”.

Căn cứ Công văn số 1339/BGDĐT-GDDT ngày 30/3/2023 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện Tiểu dự án 1 “Đổi mới hoạt động,

củng cố phát triển các trường phổ thông dân tộc nội trú, trường phổ thông dân

tộc bán trú, trường phổ thông có học sinh ở bán trú và xóa mù chữ cho người dân

vùng đồng bào dân tộc thiểu số” - Dự án 5 “Phát triển giáo dục đào tạo nâng

cao chất lượng nguồn nhân lực” thuộc Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày

14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ; trong đó giao tỉnh Sóc Trăng thực hiện xoá

mù chữ cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số, giai đoạn 2021-2025 là

10.800 người dân tham gia xoá mù chữ. Qua rà soát có 58.127 người từ 15 đến 60

tuổi trên địa bàn tỉnh cần tham gia xóa mù chữ; trong đó, người dân tộc thiểu số

tại 63 xã vùng dân tộc thiểu số cần tham gia xoá mù chữ là 43.681 người. Trên cơ

DỰ THẢO

2

sở chỉ tiêu Bộ Giáo dục và Đào tạo giao thực hiện xóa mù chữ và quy định

Chương trình xóa mù chữ theo Thông tư số 33/2021/TT-BGDĐT ngày

26/11/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Với điều kiện thực tế của địa phương và

khả năng cân đối nguồn vốn từ thực hiện Tiểu dự án 1, Dự án 5 thuộc Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh,

Uỷ ban nhân dân tỉnh dự kiến mức hỗ trợ 200.000 đồng/người/tháng, thời gian hỗ

trợ theo thời gian học thực tế của người tham gia học xoá mù chữ là phù hợp.

Để khuyến khích người dân tham gia xoá mù chữ và thực hiện đạt chỉ tiêu

Bộ Giáo dục và Đào tạo đã giao. Do đó, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng

nhân dân xem xét, quyết định dự thảo Nghị quyết quy định nội dung, mức hỗ trợ

khuyến khích người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số tham gia học xoá mù chữ

trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ

năm 2021 đến năm 2025 là rất cần thiết.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG VĂN BẢN

1. Mục đích

 Quy định nội dung, mức hỗ trợ khuyến khích người dân vùng đồng bào

dân tộc thiểu số tham gia học xoá mù chữ trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng thuộc

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

2. Quan điểm xây dựng văn bản

Đảm bảo trình tự, thủ tục xây dựng ban hành văn bản quy phạm pháp luật

theo quy định Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số

34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và

biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và được sửa đổi,

bổ sung bởi Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ.

Việc xây dựng nghị quyết v ừa  p h ả i  đảm bảo đúng quy định của

pháp luật và vừa phù hợp với điều kiện thực tế, khả năng ngân sách của địa

phương, có tính linh hoạt, có thể điều chỉnh, bổ sung phù hợp khi nhu cầu thực

tiễn thay đổi.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

Thực hiện Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2020, được sự thống nhất của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân

dân tỉnh chỉ đạo Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên

quan dự thảo Nghị quyết Quy định nội dung, mức hỗ trợ khuyến khích người dân

vùng đồng bào dân tộc thiểu số tham gia học xoá mù chữ trên địa bàn tỉnh Sóc

Trăng; Tổ chức lấy ý kiến góp ý của các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, Ủy ban Mặt

trận tổ quốc Việt Nam tỉnh Sóc Trăng; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành

phố và các đơn vị có liên quan; đồng thời, đăng tải trên Cổng thông tin điện tử

tỉnh để lấy ý kiến đóng góp của các tổ chức, cá nhân theo quy định tại khoản 1

3

Điều 120 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015.

Trên cơ sở ý kiến đóng góp của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có

liên quan, Sở Giáo dục và Đào tạo đã tổng hợp, tiếp thu, chỉnh lý dự thảo Nghị

quyết nêu trên gửi Sở Tư pháp thẩm định; Trên cơ sở báo cáo thầm định, Sở Giáo

dục và Đào tạo tiếp thu ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp, tiếp tục hoàn thiện dự

thảo Nghị quyết và trình Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức cuộc họp xem xét, thảo luận tập thể và biểu

quyết thống nhất trình Hội đồng nhân dân tỉnh đối với dự thảo Nghị quyết Quy

định nội dung, mức hỗ trợ khuyến khích người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu

số tham gia học xoá mù chữ trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, hồ sơ gồm có:

Dự thảo Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh;

Báo cáo tổng hợp, tiếp thu và giải trình ý kiến của các sở, ngành, địa

phương;

Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp;

Báo cáo giải trình và tiếp thu ý kiến của Sở Giáo dục và Đào tạo đối với

Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp;

Văn bản đóng góp ý kiến của các sở, ngành, địa phương.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Bố cục

Dự thảo Nghị quyết gồm có 4 điều, cụ thể như sau:

Điều 1. Quy định nội dung, mức hỗ trợ khuyến khích người dân vùng đồng

bào dân tộc thiểu số tham gia học xoá mù chữ trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Điều 2. Nội dung, mức hỗ trợ khuyến khích người dân vùng đồng bào dân

tộc thiểu số tham gia học xóa mù chữ

Điều 3. Nguồn kinh phí thực hiện

Điều 4. Điều khoản thi hành

2. Nội dung cơ bản

a)  Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết quy định nội dung, mức hỗ trợ khuyến khích người dân vùng

đồng bào dân tộc thiểu số tham gia học xóa mù chữ thuộc Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn

2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

b) Đối tượng áp dụng

- Người dân từ 15 tuổi trở lên ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số tham gia

học xóa mù chữ theo Chương trình xoá mù chữ.

- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc chi hỗ trợ

người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số tham gia học xóa mù chữ.

c) Nội dung, mức hỗ trợ khuyến khích người dân vùng đồng bào dân

4

tộc thiểu số tham gia học xóa mù chữ
 - Nội dung hỗ trợ: Khuyến khích người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số

tham gia học xóa mù chữ.

- Mức hỗ trợ: 200.000 đồng/người/tháng, thời gian hỗ trợ theo thời gian

học thực tế của người tham gia học xóa mù chữ.

 d) Nguồn kinh phí thực hiện

Ngân sách trung ương (kinh phí sự nghiệp) thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn

2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025, trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng

Trên đây là Tờ trình dự thảo Nghị quyết Quy định nội dung, mức hỗ trợ

khuyến khích người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số tham gia học xoá mù chữ

trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân

tỉnh xem xét, quyết định./.

(Xin gửi kèm dự thảo Nghị quyết; Báo cáo tổng hợp, giải trình tiếp thu ý

kiến các cơ quan, tổ chức, cá nhân; Báo cáo Thẩm định của Sở Tư pháp)

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy, TT.HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Đoàn ĐBQH đơn vị tỉnh ST;

- Thành viên UBND tỉnh;

- Các Sở, ngành, đoàn thể;

- Lưu: VX, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH